40 marono persone pratiche et nobili, che sono da quaranta mila villag-
gi, i quali pagano seicento mila ducati di tributo ogni anno al Turco.
Et tutti questi reliquie dell'antiche colonie romane, si come anco hog-
gidi ne serbaño la lingua nostra corrotta, chiamano V.B.ne il grande
padre et sono christiani seconde il rito greco, ma come sono idioti,

45 non habrebbono [90r] quella difficoltà in rendersi alia Chiesa católica,
la quale hanno i greci; massime che finhora sonó stati senza studii et
depressi con tutto che mostrino nella faccia et nelTattioni animo et
giudicio italiano.

3. Or la provisione, la quale si vede essere necessaria a questa
50 santissima impresa et anco a stabilire le cose della Livonia, per andaré
insieme da quella parte del Settentrione guadagnando spaciosissime
regioni, non sarà né di persone né di denaro uguale a due sole galère
fornite, le quali bene spesso patiscono naufragio et si perdono ser-
vendo a contrario effetto di quel che si disegnava. GH operarii pos-

55 sonó essere della Compagnia nostra, del Collegio Germánico, dell'In-
glese, della santa religione di San Francesco, poiché i turchi le portano
rispetto, et anco dei preti di San Gerolamo 3 o della Vallicella 4; se

- Gyula, in comitatu Békés.
3 Congregatio sacerdotum, qui Romae iuxta ecclesiam S. Hieronymi «de

caritate » vivebant; cf. MÄH I 873 adn. 9.
4 Oratoriani, seu congregatio presbyterorum S. Mariae in Vallicella de Ur

be; cf. HEIMBUCHER, Die Orden und Kongregationen II 562-71.
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vorrarmo cominciare a snidarsi cli Roma, et ad attuarsi per servizio
vero di Dio. Cinquanta sacerdoti almeno per questo anno disidero.
Luogo et popoli che gli abbraccieranno non mancheranno cooperandosi 60
virilmente alla santa volunta di Dio. Et colla lingua latina la quale
molti nobili neH'Ungheria intendono, i quali già volentieri havreb-
bono alcuni sacerdoti catolici, et per via di interpreti come si fa nelle
Indie, et con libri i quali sono stampati et è necessario che più sene
stampi, et coll'imparare quella lingua la quale non è affatto difficile, 65
molto si andera inanti colla gratia divina. Fra tanto cresceranno
quelle nuove piante del seminario di V. B.ne et del Re (se sarà sta-

bilito) le quali [90v] accresceranno parimente nel cielo nuovi gaudii
in eterno a V.B.ne. II medesimo dico della Livonia per la quale (s

i

come non senza cagione io sollecitavo di Moscovia, et in breve si 70
vedrà pe'l commentario che ne ho fat to) 5 bisogna procurare efficacis-
simamente et sacerdoti et operarii et con questo alcune colonie. In
che gli heretici usano ogni sforzo, né risparmiano vita et danari per
prevenirci. Et Dio Signer Nostro ci dará la palma se saremo più dili-
genti et risoluti. V.B.ne si degni di pensare se in Italia fossero soli 75
dodici o quindici sacerdoti, quante anime sarebbono prive della sa
lute eterna. Veramente vorrei più tostó che si disfacessero dieci colle-
gii et monasteri di Italia che si mancasse alia ricolta, la quale è già
matura in quelle grandissime provincie. Per quelle contrade non è